
497

Gesetz- und 
Verordnungsblatt
Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin	 ·	 Herausgeber: Senatsverwaltung für Justiz und Verbraucherschutz

69. Jahrgang   Nr. 24	 Berlin, den 27. September 2013	 03227

Abkürzungen: GVBl. = Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin, VOBl. = Verordnungsblatt Berlin Teil I bzw. Teil II, BGBl. = Bundesgesetzblatt Teil I, II bzw. III,  
GVABl. = Gesetz-, Verordnungs- und Amtsblatt für Berlin, GBl. = Gesetzblatt der DDR Teil I bzw. Teil II, ABl. = Amtsblatt für Berlin

Inhalt

	 28.6.2013	 Verordnung über die Veränderungssperre VIII-B11a/61 im Bezirk Spandau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 498

	 5.9.2013	 Einundzwanzigste Verordnung zur Änderung der Kapazitätsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 499 
		  221-19-3

	 17.9.2013	 Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans XIV-188 im Bezirk Neukölln, Ortsteil Rudow . . .   	 514

	 17.9.2013	 Verordnung über die Festsetzung des Bebauungsplans XIV-263b im Bezirk Neukölln  . . . . . . . . . . . . .             	 515

Art.-Nr. 76491324

497_516_GVBl_2013_24.indd   497 24.09.13   09:08



498 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013498

Auf Grund des § 16 Absatz 1 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geändert durch 
Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Juni 2013 (BGBl. I S. 1548), in Ver-
bindung mit § 13 Absatz 1 des Gesetzes zur Ausführung des Bau-
gesetzbuchs in der Fassung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 3. November 2005 (GVBl. 
S. 692), wird verordnet:

§ 1
Für das Grundstück Askanierring 92–108A, Streitstraße 82–84 im 

Bezirk Spandau, für das das Bezirksamt die Aufstellung eines Be-
bauungsplans beschlossen hat, tritt eine Veränderungssperre gemäß 
§ 14 des Baugesetzbuchs ein.

§ 2
Je ein Übersichtsplan mit den Grenzen des räumlichen Geltungs-

bereichs der Veränderungssperre liegt zur kostenfreien Einsichtnah-
me beim Bezirksamt Spandau von Berlin, Abteilung Bauen, Planen, 
Umweltschutz und Wirtschaftsförderung, Stadtentwicklungsamt – 
Fachbereich Stadtplanung und Fachbereich Bau- und Wohnungsauf-
sicht, aus.

§ 3
Auf die Vorschriften über 

1.	 die Geltendmachung und die Herbeiführung der Fälligkeit et-
waiger Entschädigungsansprüche für eingetretene Vermögens-
nachteile durch die Veränderungssperre (§ 18 Absatz 2 Satz 2 
und 3 des Baugesetzbuchs) und

2.	 das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen bei nicht fristge-
mäßer Geltendmachung (§ 18 Absatz 3 des Baugesetzbuchs)

wird hingewiesen.

§ 4
Wer die Rechtswirksamkeit dieser Verordnung überprüfen lassen 

will, muss eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs innerhalb von 
zwei Jahren seit der Verkündung dieser Verordnung schriftlich 
gegenüber dem Bezirksamt Spandau von Berlin geltend machen; 
der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen. 
Nach § 32 Absatz 2 des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetz-
buchs wird die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften 
dieses Gesetzes nach Ablauf der in Satz 1 genannten Frist unbeacht-
lich. Die Beschränkung des Satzes 1 gilt nicht, wenn die für die Ver-
kündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt worden 
sind.

§ 5
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 

und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 28. Juni 2013

Bezirksamt Spandau von Berlin

K l e e b a n k
Bezirksbürgermeister

R ö d i n g
Bezirksstadtrat

Verordnung
über die Veränderungssperre VIII-B11a/61 

im Bezirk Spandau
Vom 28. Juni 2013

497_516_GVBl_2013_24.indd   498 24.09.13   09:08



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 499

Einundzwanzigste Verordnung
zur Änderung der Kapazitätsverordnung 

Vom 5. September 2013

„I. 	Universitäten

a)	 Studiengänge mit Abschluss Bachelor

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile1

VF (LP)2 KF3 ZF3

Sprach- und Kulturwissenschaften      
Altphilologie, Neugriechisch Byzantinistik (FU)  –  – 1,1

Griechisch (HU)  – 2,36 1,59
  Griechische Philologie, LA-Option (FU)  – 1,78 1,15
  Latein, LA-Option (HU)  – 2,49 1,89
  Lateinische Philologie, LA-Option (FU)  – 2,00 1,20
  Neogräzistik (FU)  – 1,88 1,48
Anglistik, Amerikanistik Amerikanistik (HU)  – 2,29 1,18
  Englisch, LA-Option (HU)  – 2,24 1,50

Auf Grund des § 11 in Verbindung mit § 2 Absatz 1a des Berliner 
Hochschulzulassungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 18. Juni 2005 (GVBl. S. 393), das zuletzt durch Artikel I des 
Gesetzes vom 26. Juni 2013 (GVBl. S. 198) geändert worden ist, in 
Verbindung mit Artikel 6 Absatz 3 Satz 6 und Artikel 12 Absatz 1 
Nummer 7 des Staatsvertrages über die Errichtung einer gemeinsa-
men Einrichtung für Hochschulzulassung vom 5. Juni 2008 (GVBl. 
S. 310), verordnet die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und 
Wissenschaft:

Artikel I
Die Kapazitätsverordnung vom 10. Mai 1994 (GVBl. S. 186), die 

zuletzt durch Verordnung vom 25. September 2012 (GVBl. S. 273) 
geändert worden ist, wird wie folgt geändert:
1.	 Dem § 17 wird folgender Absatz 3 angefügt: 

„(3) Für die Berechnung der patientenbezogenen Aufnahme-
kapazität des Modellstudiengangs Medizin der Charité – Uni-
versitätsmedizin Berlin gelten Absatz 1 und 2 bis einschließlich 
Sommersemester  2015 entsprechend.“

2.	 In Teil B der Anlage 2 werden die Abschnitte I und II wie folgt 
gefasst:

1 	 Der Curricularnormwert gilt, sofern nicht anders angegeben, für einen sechssemestrigen Studiengang im Umfang von 180 Leistungspunkten (LP), wie sie nach 
dem European Credit Transfer System vergeben werden. Er ergibt sich durch Addition der angegebenen Curricularanteile der am Studiengang beteiligten Studien-
fächer. Sofern für ein Fach oder ein Modulangebot weniger als 60 Leistungspunkte vorgesehen sind, ist der entsprechende Curricularanteil nach dem prozentualen 
Verhältnis der Leistungspunkte aus dem Wert des 60 Leistungspunkte umfassenden Zweitfaches bzw., soweit ein solcher Wert für ein Zweitfach nicht angegeben 
ist, aus dem Wert des fachwissenschaftlichen Vollfaches (VF) abzuleiten.  

2	 In Studiengängen, die sich im Wesentlichen auf ein Studienfach beziehen (sogenannte Monostudiengänge), ergibt sich der Curricularnormwert aus den angege-
benen Curricularanteilen des fachwissenschaftlichen Vollfaches (VF), den Curricularanteilen für affine Module bzw. für ein fachwissenschaftliches Beifach und 
der Angebote zur allgemeinen Berufsvorbereitung bzw. der berufsfeldbezogenen Zusatzqualifikation. Sofern diese Angebote innerhalb der fachwissenschaftlichen 
Lehreinheiten erbracht werden, ist dies in den jeweiligen Curricularanteilen bereits berücksichtigt. Die als Klammerzusatz angegebenen Leistungspunkte zeigen 
an, auf welchen Studienumfang sich die festgesetzten Curricularanteile beziehen.

3	 In Studiengängen, in denen zwei Studienfächer kombiniert werden, ergibt sich der Curricularnormwert aus den angegebenen Curricularanteilen des in der Regel 
90 Leistungspunkte umfassenden fachwissenschaftlichen Kernfaches (KF), je nach gewählter Fächerkombination eines 60 Leistungspunkte umfassenden fach-
wissenschaftlichen Zweitfaches (ZF) und der in der Regel 30 Leistungspunkte umfassenden Angebote zur allgemeinen Berufsvorbereitung bzw. der berufsfeld-
bezogenen Zusatzqualifikation. Sofern diese Angebote innerhalb der fachwissenschaftlichen Lehreinheiten erbracht werden, ist dies in den jeweiligen Curricular-
anteilen bereits berücksichtigt. In Studiengängen mit Lehramtsoption bzw. Lehramtsbezug sind die Curricularanteile für die fachdidaktische Ausbildung bzw. die 
Lernbereichswissenschaften in den Curricularanteilen des jeweiligen Faches anteilig enthalten. Der Curricularnormwert für den Studiengang ergibt sich in diesen 
Fällen – je nach gewählter Fächerkombination – aus der Summe der angegebenen Curricularanteile der beiden fachwissenschaftlichen Fächer einschließlich der 
fachdidaktischen Anteile, zuzüglich des Curricularanteils für die lehramtsbezogenen Berufswissenschaften (einschließlich des Moduls Deutsch als Zweitsprache) 
in Höhe von insgesamt 0,27 für die Freie Universität Berlin und 0,36 für die Humboldt-Universität zu Berlin.

497_516_GVBl_2013_24.indd   499 24.09.13   09:08



500 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013500

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile1

VF (LP)2 KF3 ZF3

  Englische Philologie, LA-Option (FU)  – 1,80 1,17
  Nordamerikastudien (FU) 1,99 (120)  –  –
Außereuropäische Sprach- Altertumswissenschaften mit den Schwerpunkten
und Kulturwissenschaften  – Altorientalistik (FU) 1,76 (120) – 0,99
   – Klassische Archäologie (FU) 1,60 (120)  – 0,83

 – Vorderasiatische Archäologie (FU) 1,56 (120)  –  –
   – Ägyptologie (FU) 1,73 (120) – 0,97
   – Prähistorische Archäologie (FU) 1,67 (120) – 1,05

Chinastudien (FU) 2,90 (120) – 1,53
Geschichte und Kultur des Vorderen Orients mit den Schwer- 
punkten
 – Semitistik (FU) 2,07 (120)  –  –
 – Islamwissenschaft (FU) 2,27 (120)  –  –

   – Iranistik (FU) 2,27 (120)  –  –
   – Turkologie (FU) 2,33 (120)  –  –
   – Arabistik (FU) 2,27 (120)  –  –
  Japanstudien (FU) 2,27 (120)  – 0,87
  Japanstudien, vierjährig (FU) 2,37 (180)  –  –
  Judaistik (FU) 1,81 (120)  – 0,77

Klassisches Chinesisch (HU) – – 1,59
  Koreastudien (FU) 2,50 (120)  – 1,32

Regionalstudien Asien/Afrika (HU) 3,30 (140)  – 1,31
Bibliothekswissenschaft Bibliotheks- und Informationswissenschaft (HU)  – 1,70 0,94
Erziehungswissenschaften Bildungs- und Erziehungswissenschaft (FU) 2,95 (155)  –  –
  Erziehungswissenschaften (HU)  – 1,67 1,02
  Grundschulpädagogik, LA-Bezug (FU)  – 2,02 1,38
  Grundschulpädagogik, LA-Bezug (HU)  – 2,24 1,33
Germanistik Deutsch, LA-Option (HU)  – 1,96 1,29
  Deutsche Philologie, LA-Option (FU)  – 1,56 0,99
  Germanistische Linguistik (HU)  – 1,70 1,08
  Niederländische Philologie (FU)  – 1,77 1,07
  Skandinavistik/Nordeuropa-Studien (HU) 3,15 (130) 1,98 1,42
Geschichte, Archäologie Archäologie und Kulturgeschichte Nordostafrikas (HU)  –  – 1,08
  Archäologie und Kulturwissenschaft (HU) 2,18 (130)  –  –
  Geschichte, LA-Option (FU)  – 1,45 0,88
  Geschichte, LA-Option (HU)  – 2,12 1,26
  Griechisch-Römische Archäologie (HU)  –  – 1,02
Kulturwissenschaften Europäische Ethnologie (HU)  – 2,26 1,22
  Geschlechterstudien/Gender Studies (HU)  –  – 1,06

Kultur und Technik mit den Kernfächern
   – Kunstwissenschaft (TU) 2,95 (180)  –  –
   – Philosophie (TU) 2,61 (180)  –  –
   – Sprache und Kommunikation (TU) 3,05 (180)  –  –
   – Wissenschafts- und Technikgeschichte (TU) 2,82 (180)  –  –
  Kulturwissenschaft (HU)  – 1,60 0,80
  Medienwissenschaft (HU)  –  – 0,83

Sozial- und Kulturanthropologie (FU) – 1,65 0,88
Literatur- und Sprach- Allgemeine und vergleichende Literaturwissenschaft (FU) – 1,50 1,03
wissenschaft Deutsche Literatur (HU)  – 1,74 0,95

Historische Linguistik (HU)  – 2,04 1,33
Philosophie Ethik, LA-Option (FU)  –  – 1,13
  Philosophie/Ethik, LA-Bezug (HU)  – 1,69 1,07
  Philosophie (FU)  – 1,60 1,03
  Philosophie (HU)  – 1,88 0,91
Psychologie Psychologie (FU) 2,99 (155)  –  –
  Psychologie (HU) 3,09 (160)  – –

497_516_GVBl_2013_24.indd   500 24.09.13   09:08



501Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 501

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile1

VF (LP)2 KF3 ZF3

Rehabilitationswissenschaft Deaf Studies/Sprache und Kultur der Gehörlosengemeinschaft 
(HU)

 – 1,90  –

Deutsche Gebärdensprache (HU)  –  – 2,87
Rehabilitationspädagogik (HU) 3,78 (155)  – –

  Rehabilitationswissenschaften, LA-Bezug (HU)  – 2,56 1,87
  Rehabilitationswissenschaften – Schwerpunkt Gebärdensprach- 

und Audiopädagogik (Gehörlosen- und Schwerhörigenpädagogik), 
LA-Option (HU)

 – 3,82  –

Romanistik Frankreichstudien (FU) 2,15 (180)  –  –
  Französisch, LA-Option (HU)  – 2,30 1,54
  Französische Philologie, LA-Option (FU)  – 1,75 1,08
  Italienisch, LA-Option (HU)  – 2,28 1,52
  Italienische Philologie, LA-Option (FU)  – 1,75 1,08
  Italienstudien (FU) 1,80 (180)  –  –
  Katalanisch (HU)  –  – 1,20
  Portugiesisch (HU)  –  – 1,41
  Portugiesisch-brasilianische Studien (FU)  –  – 0,93
  Rumänisch (HU)  –  – 1,20
  Spanisch, LA-Option (HU)  – 2,29 1,54
  Spanische Philologie mit Lateinamerikanistik, LA-Option (FU)  – 1,75 1,08
Slawistik, Finno-Ugristik Russisch, LA-Option (HU)  – 1,99 1,60
  Slawische Sprachen und Literaturen (HU)  – 1,96 1,58
  Ungarische Literatur und Kultur (HU)  – 1,89 1,22
Theologie, Religionslehre Evangelische Theologie, LA-Option (HU)  – 1,62 0,93

Katholische Theologie, LA-Option (FU)  –  – 0,92
Sport, Sportwissenschaft       

Sportwissenschaft, LA-Option (HU) 3,65 (144) 2,63 1,84
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften       
Politikwissenschaften Politikwissenschaft (FU) 2,20 (160)  – 0,51

Politikwissenschaft/Sciences Sociales (FU) 1,39 (105) – –
Publizistik (FU)  – 1,45 0,65

Sozialwissenschaften Sozialkunde/Politikwissenschaft, LA-Option (FU)  – 1,38 0,56
  Sozialwissenschaften (HU) 2,35 (150)  – 1,12
  Soziologie technikwissenschaftlicher Richtung (TU) 2,30 (180)  –  –
Wirtschaftswissenschaften Arbeitslehre, LA-Option (TU) – 3,88 2,95
  Betriebliches Rechnungswesen, LA-Option (HU) –  – 0,89
  Betriebswirtschaftslehre (FU) 1,79 (150)  –  –
  Betriebswirtschaftslehre (HU) 2,21 (150)  – 0,84
  Economics (TU) 1,99 (180)  –  –

Nachhaltiges Management (TU) 2,70 (180) – –
  Volkswirtschaftslehre (FU) 1,96 (150)  –  –
  Volkswirtschaftslehre (HU) 2,15 (159)  – 0,86
  Wirtschaftspädagogik, LA-Option (HU) – 1,32 –
Mathematik, Naturwissenschaften       
Biologie Biologie, LA-Option (FU) 3,40 (160) 2,58 1,73
  Biologie, LA-Option (HU) 4,59 (170) 2,34 1,57
Chemie Biochemie (FU) 3,80 (160)  –  –
  Chemie, LA-Option (FU) 3,29 (160) 1,86 1,37
  Chemie, LA-Option (HU) 4,20 (170) 2,60 1,84
  Chemie (TU) 3,93 (180)  –  –
  Chemieingenieurwesen (TU) 3,73 (180)  –  –
Geographie Geographie, LA-Option (HU) 2,96 (145) 2,13 1,31
Geowissenschaften Geographische Wissenschaften (FU) 2,35 (120)  –  –
  Geologische Wissenschaften (FU) 3,26 (150)  –  –
  Meteorologie (FU) 3,03 (155)  –  –
Informatik Bioinformatik (FU) 2,94 (153)  –  –

497_516_GVBl_2013_24.indd   501 24.09.13   09:08



502 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013502

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile1

VF (LP)2 KF3 ZF3

  Informatik, LA-Option (FU) 2,86 (170) 1,83 1,14
  Informatik, LA-Option (HU) 2,77 (153) 2,23 1,59
  Informatik (TU) 2,23 (180)  –  –

Informationsmanagement & Informationstechnologie (HU) 2,86 (180) – –
  Wirtschaftsinformatik (TU) 2,99 (180)  –  –
Mathematik  Mathematik, LA-Option (FU) 2,65 (180) 1,53 0,99
  Mathematik, LA-Option (HU) 2,64 (140) 1,79 1,30
  Mathematik (TU) 2,25 (180)  –  –
  Technomathematik (TU) 2,25 (180)  –  –
  Wirtschaftsmathematik (TU) 2,50 (180)  –  –
Naturwissenschaften allg. Grundlagen der Naturwissenschaften (HU)  –  – 1,02

Integrierte Naturwissenschaft, LA-Option (FU)  –  – 1,26
Naturwissenschaften in der Informationsgesellschaft (TU) 2,25 (180)  –  –

Physik, Astronomie Biophysik (HU) 4,01 (174)  –  –
  Physik, LA-Option (FU) 2,73 (165) 1,91 1,24
  Physik, LA-Bezug (HU) 3,70 (168) 1,98 1,42
  Physik (TU) 2,90 (180)  –  –
Medizin/Gesundheitswissenschaften      

Gesundheitswissenschaften (Charité) 2,83 (180)  –  –
Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften       

Agrarwissenschaften (HU) 3,81 (180)  – –
  Gartenbauwissenschaften (HU) 4,06 (180)  – –

Land- und Gartenbauwissenschaft, LA-Option (HU)  – 2,29  –
Ingenieurwissenschaften       
Architektur Architektur (TU) 3,14 (180)  –  –
Bauingenieurwesen Bauingenieurwesen (TU) 2,67 (180)  –  –
  Bautechnik/Bauingenieurwesen, LA-Option (TU) –  2,20  –
Elektrotechnik Elektrotechnik (TU) 2,77 (180)  –  –
  Elektrotechnik, LA-Option (TU) – 2,19  –
  Technische Informatik (TU) 2,16 (180)  –  –
Ingenieurwesen allgemein Biotechnologie (TU) 2,11 (180)  –  –
  Brauerei- und Getränketechnologie (TU) 2,68 (180)  –  –
  Geotechnologie (TU) 2,66 (180)  –  –
Maschinenbau, Verfahrens- Energie- und Prozesstechnik (TU) 2,33 (180)  –  –
technik Ernährungs-/Lebensmittelwissenschaft, LA-Option (TU) – 1,77  –
  Informationstechnik im Maschinenwesen - Computational 

Engineering Science (TU)
2,02 (180)  –  –

  Lebensmitteltechnologie (TU) 2,42 (180)  –  –
  Maschinenbau (TU) 2,10 (180)  –  –
  Metalltechnik, LA-Option (TU) – 1,83  –
  Physikalische Ingenieurwissenschaft (TU) 2,19 (180)  –  –
  Werkstoffwissenschaften (TU) 2,81 (180)  –  –
Raumplanung Landschaftsarchitektur (TU) 2,61 (180) – –

Landschaftsplanung und Landschaftsarchitektur (TU) 3,17 (180)  –  –
Land- und Gartenbauwissenschaften/Landschaftsgestaltung, 
LA-Option (TU)

– 2,36  –

Ökologie und Umweltplanung (TU) 3,66 (240) – –
  Stadt- und Regionalplanung (TU) 2,74 (180)  –  –
  Technischer Umweltschutz (TU) 2,16 (180)  –  –
Verkehrstechnik, Nautik Verkehrswesen (TU) 2,40 (180)  –  –
Wirtschaftsingenieurwesen Wirtschaftsingenieurwesen (TU) 2,12 (180)  –  –
Kunst, Kunstwissenschaft       

Filmwissenschaft (FU)  – 1,23 0,72
Kunstgeschichte mit den Schwerpunkten
 – Europa und Amerika (FU)  – 1,28 0,73
 – Afrika (FU)  – 1,72 1,02

497_516_GVBl_2013_24.indd   502 24.09.13   09:08



503Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 503

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile1

VF (LP)2 KF3 ZF3

   – Ostasien (FU)  – 1,47 –
  Kunst- und Bildgeschichte (HU)  – 1,76 0,99

Musikwissenschaft (HU)  – 1,88 0,76
Theaterwissenschaft (FU)  – 1,53 1,09

b)	 Studiengänge mit Abschluss Master

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile4

VF4 (LP) 1. F.5 2. F.5

Sprach- und Kulturwissenschaften
Altphilologie, Neugriechisch Gräzistik (HU) 1,16 (120)  –  –

Griechisch, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,13 0,71
  Klassische Philologie (FU) 1,42 (120)  –  –
  Klassische Philologie (HU) 1,13 (120)  –  –
  Latein, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,22 0,76
  Latinistik (HU) 1,11 (120)  –  –
  Neogräzistik (FU) 1,32 (120)  –  –
Anglistik, Amerikanistik Amerikanistik (HU) 1,50 (120)  –  –
  Englisch, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,19 0,81
  Englisch, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,69 0,44
  English Literatures (HU) 1,33 (120)  –  –
  English Studies: Literature, Language, Culture (FU) 1,47 (120)  –  –
  Nordamerikastudien (FU) 1,93 (120)  –  –
Außereuropäische Sprach- Afrikawissenschaften (HU) 1,25 (120)  –  –
und Kulturwissenschaften Ägyptologie (FU) 1,00 (120)  –  –
  Arabistik (FU) 1,23 (120)  –  –
  Chinastudien (FU) 1,60 (120)  –  –

Geschichte und Kulturen Altvorderasiens mit den Schwerpunkten
   – Altorientalistik (FU) 1,12 (120)  –  –

 – Vorderasiatische Archäologie (FU) 1,14 (120)  –  –
Global Studies Programme (HU) 1,37 (120) – –

  Iranistik (FU) 1,37 (120)  –  –
  Islamwissenschaften (FU) 1,53 (120)  –  –
  Japanologie (FU) 1,71 (120)  –  –
  Judaism in historical context (FU) 1,33 (120)  –  –
  Koreastudien (FU) 1,41 (120)  –  –
  Moderne Süd- und Südostasienstudien (HU) 1,38 (120)  –  –
  Prähistorische Archäologie (FU) 1,49 (120)  –  –
  Turkologie (FU) 1,37 (120)  –  –
  Zentralasien-Studien/Central Asian Studies (HU) 1,46 (120)  –  –
Bibliothekswissenschaft Bibliotheks- und Informationswissenschaft (HU) 1,47 (120)  –  –

4 	 Der in der Spalte Vollfach (VF) aufgeführte Curricularnormwert gilt, sofern nicht anders angegeben, für einen viersemestrigen Studiengang im Umfang von 120 
Leistungspunkten (LP), wie sie nach dem European Credit Transfer System vergeben werden. 

5	 In den Studiengängen mit Abschluss Master of Education (M. Ed.), in denen zwei Studienfächer kombiniert werden, ergibt sich der Curricularnormwert aus der 
Summe der Curricularanteile des ersten Faches (1. F.) und des zweiten Faches (2. F.). Die fachdidaktische Ausbildung und die Unterrichtspraktika sind in den 
jeweiligen Fächern enthalten. Die Curricularanteile für die erziehungswissenschaftlichen Studienanteile und für Deutsch als Zweitsprache sind im Curricularanteil 
des ersten Faches enthalten und betragen für Studiengänge mit dem Abschluss Master of Education mit einem Umfang von 120 Leistungspunkten 0,47 und für 
Studiengänge mit dem Abschluss Master of Education mit einem Umfang von 60 oder 90 Leistungspunkten 0,33.

497_516_GVBl_2013_24.indd   503 24.09.13   09:08



504 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013504

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile4

VF4 (LP) 1. F.5 2. F.5

Erziehungswissenschaften Bildungswissenschaft – Organisation und Beratung (TU) 2,52 (120)  –  –
  Bildungswissenschaften (FU) 1,60 (120)  –  –
  Erwachsenenpädagogik/Lebenslanges Lernen (HU) 1,39 (120)  –  –
  Erziehungswissenschaften (HU) 1,26 (120)  –  –
  Grundschulpädagogik, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,98 0,61
Germanistik (Deutsch, Deutsch, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,15 0,81
germanische Sprachen) Deutsch, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,71 0,47
  Deutsch als Fremdsprache (HU) 1,27 (120)  –  –
  Deutsch als Fremdsprache: Kulturvermittlung (FU) 1,10 (120)  –  –
  Komparative Niederlandistik (FU) 1,40 (120)  –  –
  Skandinavistik/Nordeuropa-Studien (HU) 1,49 (120)  –  –
Geschichte Alte Geschichte (HU) 1,42 (120) – –

Archäologie und Kulturgeschichte Nordostafrikas (HU) 1,39 (120)  –  –
European History (HU) 1,50 (120) – –

  Geschichte (HU) 1,38 (120)  –  –
  Geschichte, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,13 0,80
  Geschichte, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,74 0,51
  Geschichte und Kultur der Wissenschaft und Technik (TU) 1,69 (120)  –  –
  Geschichtswissenschaft mit den Schwerpunkten
   – Alte Geschichte (FU) 1,38 (120)  –  –
   – Frühe Neuzeit (FU) 1,38 (120)  –  –
   – Mittelalterliche Geschichte (FU) 1,38 (120)  –  –
   – Neuzeit 19. und 20. Jahrhundert (FU) 1,38 (120)  –  –

Global History (FU, HU) 1,39 (120) – –
  Historische Urbanistik/Historical Urban Studies (TU) 2,08 (120)  –  –
  Klassische Archäologie (FU) 1,40 (120)  –  –
  Klassische Archäologie (HU) 1,13 (120)  –  –

Kunstwissenschaft und Kunsttechnologie (TU) 1,61 (120)  –  –
Mittelalterliche Geschichte (HU) 1,51 (120) – –
Moderne Europäische Geschichte (HU) 1,48 (120) – –

  Public History (FU) 1,19 (120)  –  –
Kulturwissenschaften Europäische Ethnologie (HU) 1,53 (120)  –  –

Geschlechterstudien/Gender Studies (HU) 1,50 (120)  –  –
  Kulturwissenschaft (HU) 1,33 (120)  –  –

Kulturen Mittel- und Osteuropas (HU) 1,52 (120) – –
  Medienwissenschaft (HU) 1,15 (120)  –  –
  Sozial- und Kulturanthropologie (FU) 1,46 (120)  –  –
Literatur- und Sprach- Allgemeine und vergleichende Literaturwissenschaft (FU) 1,39 (120)  –  –
wissenschaft Audiokommunikation und -technologie (TU) 1,71 (120)  –  –

Deutschsprachige Literatur mit den Schwerpunkten
 – Ältere Literatur (FU) 1,42 (120)  –  –

   – Neuere Literatur (FU) 1,46 (120)  –  –
  Deutsche Literatur (HU) 1,08 (120)  –  –
  Europäische Literaturen (HU) 1,53 (120)  –  –
  Historische Linguistik (HU) 1,38 (120)  –  –
  Kommunikation und Sprache mit den Schwerpunkten   
   – Medienwissenschaft (TU) 2,21 (120)  –  –

497_516_GVBl_2013_24.indd   504 24.09.13   09:08



505Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 505

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile4

VF4 (LP) 1. F.5 2. F.5

   – Deutsch als Fremdsprache (TU) 2,21 (120)  –  –
   – Sprach- und Kommunikationswissenschaften (TU) 2,21 (120)  –  –
  Linguistik (HU) 1,55 (120)  –  –
  Sprachen Europas (FU) 1,30 (120)  –  –

Philosophie Ethik, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,53 0,40
Philosophie/Ethik, LA 4 Sem. (HU)  –  – 0,44

  Philosophie (FU, HU) 1,43 (120)  –  –
  Philosophie des Wissens und der Wissenschaften (TU) 1,77 (120)  –  –
  Religion und Kultur/Religion and Culture (HU) 1,28 (120)  –  –
  Religionswissenschaft (FU) 1,47 (120)  –  –
Psychologie Mind and Brain – Track Brain (HU) 1,70 (120) – –

Mind and Brain – Track Mind (HU) 1,73 (120) – –
Psychologie (HU)  1,79 (120)  –  –
Psychologie mit den Schwerpunkten

   – Arbeits-, Berufs- und Wirtschaftspsychologie (FU) 1,68 (120)  –  –
   – Klinische Psychologie (FU) 1,71 (120)  –  –
  Social Cognitive and Effective Neuroscience (FU) 1,53 (120)  –  –
Romanistik Euromaster für Französische und Frankophone Studien (HU) 1,46 (120) – –

Französisch, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,19 0,81
  Französisch, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,69 0,44
  Italienisch, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,19 0,81

Romanische Kulturen (HU) 1,55 (120) – –
  Romanische Literaturwissenschaft (FU) 1,42 (120)  –  –
  Spanisch, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,19 0,81
  Spanisch, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,69 0,44
Slawistik, Baltistik Russisch, LA 4 Sem. (HU)  – 1,04 0,63
  Russisch, LA 2 Sem. (HU)  – 0,63 0,38
  Slawische Literaturen (HU) 1,56 (120)  –  –
  Slawische Sprachen (HU) 1,46 (120)  –  –
Sonderpädagogik Gebärdensprachdolmetschen (HU) 1,86 (120) – –

Rehabilitationspädagogik (HU) 1,67 (120) – –
Sonderpädagogik (120 LP), LA 4 Sem. (HU)  –  – 1,19

  Sonderpädagogik (90 LP), LA 3 Sem. (HU)  – 1,72 1,32
Theologie, Religionslehre Evangelische Theologie, LA 4 Sem. (HU) – 1,03 0,62

Evangelische Theologie, LA 2 Sem. (HU) – 0,58 0,42
Geschichte, Theorie und Praxis der Jüdisch-Christlichen Beziehun-
gen/Ernst-Ludwig-Ehrlich-Studiengang (FU)

1,32 (120)  –  –

Katholische Theologie, LA 4 Sem. (FU) – – 0,76
Katholische Theologie, LA 2 Sem. (FU) – – 0,39

Sport, Sportwissenschaft
  Sport, LA 4 Sem. (HU)  – 1,46 1,12
  Sport, LA 2 Sem. (HU)  – 0,75 0,48
  Sportwissenschaft (HU) 1,41 (120)  –  –
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften     
Politikwissenschaften Affaires Internationales/Affaires Européennes (FU) 0,71 (62) – –

Environmental Policy and Planning (FU, TU) 1,71 (120) – –

497_516_GVBl_2013_24.indd   505 24.09.13   09:08



506 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013506

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile4

VF4 (LP) 1. F.5 2. F.5

Internationale Beziehungen (Kooperation FU, HU und Universität 
Potsdam)

1,59 (120) – –

Medien und Politische Kommunikation (FU) 1,59 (120)  –  –
  Politikwissenschaft (FU) 1,43 (120)  –  –

Public Policy and Management (FU) 0,96 (60) – –
Rechtswissenschaften Europäisches Recht und Rechtsvergleich (HU) 0,65 (60)  –  –
Regionalwissenschaften British Studies, 4 Sem. (HU) 2,08 (120)  –  –
  British Studies, 3 Sem. (HU) 1,98 (90)  –  –
  Interdisziplinäre Lateinamerikastudien (FU) 1,87 (120)  –  –
  Osteuropastudien mit den Schwerpunkten 

– Geschichte (FU) 1,65 (120) – –
– Kultur (FU) 1,71 (120) – –
– Politik (FU) 1,71 (120) – –
– Recht (FU) 1,57 (120) – –
– Soziologie (FU) 1,71 (120) – –
– Volkswirtschaftslehre (FU) 1,62 (120) – –

 Sozialwissenschaften Research Training Program in Social Sciences (HU) 1,17 (60)  –  –
  Sozialkunde, LA 4 Sem.(FU)  – 1,39 1,10
  Sozialkunde, LA 2 Sem. (FU)  – 0,63 0,53
  Sozialwissenschaften (HU) 1,57 (120)  –  –
  Sozialwissenschaften/Euromasters (HU) 1,02 (120)  –  –
  Sozialwissenschaften/TransAtlantic Masters (HU) 1,02 (120)  –  –

Sozialwissenschaften/German-Turkish Masters Program in Social 
Sciences (HU)

0,81 (120)  –  –

  Soziologie – Europäische Gesellschaften (FU) 1,73 (120)  –  –
  Soziologie technikwissenschaftlicher Richtung (TU) 1,96 (120)  –  –
  Wissenschaftsforschung (HU) 1,58 (120)  –  –
Wirtschaftswissenschaften Arbeitslehre, LA 2 Sem. (TU) – 1,13 0,54
  Betriebliches Rechnungswesen, LA 4 Sem. (HU)  –  – 0,54
  Betriebswirtschaftslehre (HU) 1,29 (120)  –  –
  Economics (FU) 1,40 (120)  –  –
  Economics and Management Science/MEMS (HU) 1,41 (120)  –  –
  Finance, Accounting and Taxation (FU) 1,57 (120)  –  –
  Industrial and Network Economics (TU) 1,70 (120)  –  –
  Innovation Management and Entrepreneurship (TU) 1,52 (120)  –  –
  Management und Marketing (FU) 2,02 (120)  –  –
  Public Economics (FU) 1,33 (120)  –  –
  Volkswirtschaftslehre (HU) 1,35 (120)  –  –

Wirtschaftsinformatik (FU) 2,08 (120) – –
  Wirtschaftspädagogik, LA 4 Sem. (HU)  – 1,04  –
Mathematik, Naturwissenschaften   
Biologie Biodiversität, Evolution und Ökologie (FU) 2,75 (120)  –  –

Biochemie (FU) 2,84 (120) – –
  Biologie (FU) 2,72 (120)  –  –
  Biologie, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,44 1,08
  Biologie, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,74 0,50
  Molekulare Lebenswissenschaft (HU) 2,07 (120)  –  –
  Organismische Biologie und Evolution (HU) 2,04 (120)  –  –

497_516_GVBl_2013_24.indd   506 24.09.13   09:08



507Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 507

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile4

VF4 (LP) 1. F.5 2. F.5

Chemie Chemie (FU, TU) 2,12 (120)  –  –
  Chemie (HU) 1,68 (120)  –  –
  Chemie, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,23 0,80
  Chemie, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,70 0,47
  Polymer Science (Kooperation FU, HU, TU und Universität 

Potsdam)
2,65 (120)  –  –

Geographie Environment Earth Science (FU) 1,63 (90) – –
Geographie mit den Schwerpunkten
 – Geographische Entwicklungsforschung (FU) 2,02 (120)  –  –

   – Terrestrische Systeme (FU) 1,97 (120)  –  –
   – Umwelthydrologie (FU) 1,99 (120)  –  –
  Geographie, LA 4 Sem. (HU)  – 1,22 0,79
  Geographie, LA 2 Sem. (HU)  – 0,68 0,42
  Geographie der Großstadt – Humangeographie (HU) 1,59 (120)  –  –

Landschaftsarchäologie (FU) 1,90 (120) – –
  Physische Geographie von Mensch-Umwelt-Systemen (HU) 1,58 (120)  –  –
Geowissenschaften Geologische Wissenschaften (FU) 2,16 (120) – –
  Meteorologie (FU) 1,96 (120)  –  –
Informatik Bioinformatik (FU) 1,96 (120)  –  –

Computational Neuroscience (Kooperation HU und TU) 1,46 (120)  –  –
  Informatik (FU) 1,62 (120)  –  –
  Informatik (TU) 1,51 (120)  –  –
  Informatik (HU) 1,63 (120)  –  –
  Informatik, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,28 0,93
  Informatik, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,73 0,47
  Wirtschaftsinformatik (HU) 1,38 (120)  –  –
Mathematik Mathematik (FU) 1,53 (120)  –  –
  Mathematik (HU) 1,38 (120)  –  –
  Mathematik (TU) 1,25 (120)  –  –
  Mathematik, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,21 0,78
  Mathematik, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,68 0,47
  Scientific Computing (TU) 1,30 (120)  –  –
  Statistik (Kooperation FU, HU, TU und Charité) 1,30 (120)  –  –
  Technomathematik (TU) 1,22 (120)  –  –
  Wirtschaftsmathematik (TU) 1,33 (120)  –  –
Physik, Astronomie Biophysik (HU) 1,93 (120)  –  –
  Physik (FU) 1,75 (120)  –  –
  Physik (HU) 1,88 (120)  –  –
  Physik (TU) 1,83 (120)  –  –
  Physik, LA 4 Sem. (FU, HU)  – 1,33 0,83
  Physik, LA 2 Sem. (FU, HU)  – 0,78 0,54
Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften 

Agrarökonomik/Agricultural Economics (HU) 1,61 (120)  –  –
  Arid Land Studies/ATLANTIS (HU) 1,39 (120)  –  –
  Fishery Science and Aquaculture (HU) 1,32 (120)  –  –
  Horticultural Science (HU) 1,23 (120)  –  –
  Integrated Natural Resource Management (HU) 1,32 (120)  –  –

497_516_GVBl_2013_24.indd   507 24.09.13   09:08



508 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013508

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile4

VF4 (LP) 1. F.5 2. F.5

Land- und Gartenbauwissenschaft, LA 4 Sem. (HU)  – 1,15  –
  Prozess- und Qualitätsmanagement (HU) 1,23 (120)  –  –
  Rural Development (HU) 1,56 (120)  –  –
Ingenieurwissenschaften 
Architektur Architektur (TU) 2,51 (120)  –  –
  Denkmalpflege (TU) 3,50 (120)  –  –
  Urban Design (TU) 2,68 (120)  –  –
Bauingenieurwesen Bauingenieurwesen (TU) 1,90 (120)  –  –
  Bautechnik/Bauingenieurwesen, LA 4 Sem. (TU) – 2,39  –
Elektrotechnik Elektrotechnik (TU) 1,51 (120)  –  –
  Elektrotechnik, LA 4 Sem. (TU) – 1,60  –
  Technische Informatik (TU) 1,58 (120)  –  –
Ingenieurwesen allgemein Biotechnologie (TU) 1,83 (120)  –  –
  Brauerei- und Getränketechnologie (TU) 1,91 (120)  –  –
  Geotechnologie (TU) 2,02 (120)  –  –
  Human Factors (TU) 2,21 (120)  –  –

Lebensmitteltechnologie (TU) 2,48 (120) – –
  Process Energy and Environmental Systems Engineering/Prozess-, 

Energie- und Umweltsystemtechnik (TU)
2,07 (120)  –  –

Maschinenbau/Verfahrens- Biomedizinische Technik (TU) 2,11 (120)  –  –
technik Energie- und Verfahrenstechnik (TU) 2,32 (120)  –  –
  Ernährungswissenschaft/Lebensmittelwissenschaft, LA 4 Sem. 

(TU)
– 1,60  –

Gebäudetechnik, bisher Energie- und Gebäudetechnik (TU) 1,65 (120)  –  –
  Informationstechnik im Maschinenwesen – Computational 

Engineering Science (TU)
2,78 (120)  –  –

  Maschinenbau (TU) 2,47 (120)  –  –
  Metalltechnik, LA 4 Sem. (TU) – 2,39  –
  Physikalische Ingenieurwissenschaft (TU) 2,26 (120)  –  –
  Produktionstechnik (TU) 2,16 (120)  –  –
  Regenerative Energiesysteme (TU) 2,24 (120)  –  –
  Werkstoffwissenschaften (TU) 1,89 (120)  –  –
Raumplanung Environmental Planing (Umweltplanung) (TU) 1,50 (120)  –  –
  Land- und Gartenbauwissenschaften/Landschaftsgestaltung, LA 4 

Sem. (TU)
– 1,60  –

  Landschaftsarchitektur (TU) 2,51 (120)  –  –
  Stadt- und Regionalplanung (TU) 2,71 (120)  –  –
  Stadtökologie/Urban Ecosystem Science (TU) 2,29 (120)  –  –
  Technischer Umweltschutz (TU) 2,47 (120)  –  –
Verkehrstechnik, Nautik Automotive Systems (TU) 2,50 (120)  –  –
  Fahrzeugtechnik (TU) 2,22 (120)  –  –
  Luft- und Raumfahrttechnik (TU) 2,30 (120)  –  –
  Planung und Betrieb im Verkehrswesen (TU) 2,30 (120)  –  –
  Schiffs- und Meerestechnik (TU) 2,27 (120)  –  –
Vermessungswesen Geodesy and Geoinformation Science (TU) 2,36 (120)  –  –
Wirtschaftsingenieurwesen Wirtschaftsingenieurwesen (TU) 1,89 (120)  –  –
Kunst, Kunstwissenschaft 

Filmwissenschaft (FU) 1,38 (120)  –  –

497_516_GVBl_2013_24.indd   508 24.09.13   09:08



509Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 509

Fächergruppe und 
Studienbereich

Studiengang bzw. Studienfach (Hochschule) Curricularnormwerte bzw. 
Curricularanteile4

VF4 (LP) 1. F.5 2. F.5

Kunst- und Bildgeschichte (HU) 1,17 (120)  –  –
Kunstgeschichte im globalen Kontext mit den Schwerpunkten
 – Afrika (FU) 1,61 (120)  –  –
 – Europa und Amerika (FU) 1,61 (120)  –  –
 – Ostasien (FU) 1,61 (120)  –  –
Musikwissenschaft (FU) 1,46 (120)  –  –
Musikwissenschaft (HU) 1,17 (120)  –  –
Tanzwissenschaft (FU) 1,46 (120)  –  –
Theaterwissenschaft (FU) 1,49 (120)  –  –

Abkürzungen: 
LA	 Studiengang mit dem Berufsziel Lehramt
LA-Bezug	 Studienfach mit Lehramtsbezug (in Kombinationsstudiengängen)
LA-Option	 Studienfach mit Lehramtsoption (in Kombinationsstudiengängen)
FU	 Freie Universität Berlin
HU	 Humboldt-Universität zu Berlin
TU	 Technische Universität Berlin
Charité	 Charité – Universitätsmedizin Berlin

II.	 Fachhochschulen
a)	 Studiengänge mit Abschluss Bachelor

Fächergruppe und  
Studienbereich

Studiengang (Hochschule) Curricular- 
normwert (LP)

Sprach- und Kulturwissenschaften
Museumskunde (HTW) 4,45 (180)

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften 
Rechtswissenschaften Öffentliche Verwaltung – Fernstudium (HWR) 1,81 (180)

Öffentliche Verwaltungswirtschaft (HWR) 4,00 (210)
  Recht (Ius) (HWR) 3,80 (180)
  Rechtsmanagement (HWR) 3,57 (210)
  Sicherheitsmanagement (HWR) 4,78 (210)
  Wirtschaftsrecht (HWR) 4,94 (210)
  Wirtschaftsrecht (HTW) 4,65 (210)
Sozialwesen Erziehung und Bildung im Kindesalter (ASH) 5,30 (210)
  Soziale Arbeit (ASH) 5,61 (210)
  Soziale Arbeit/BASA, Online-Fernstudiengang (ASH) 5,65 (210)
Wirtschaftswissenschaften Betriebswirtschaftslehre – dual (HWR) 3,30 (180)

Betriebswirtschaftslehre – dual (BHT) 4,50 (210)
Betriebswirtschaftslehre (HTW) 4,58 (210)

  Betriebswirtschaftslehre – Fernstudium (HTW) 3,27 (180) 
Business Administration (HWR) 4,78 (210)
Business Administration  – Abendstudium (HWR) 4,78 (180)
Economics (HWR) 4,74 (210)

  Immobilienwirtschaft (HTW) 4,63 (210)
  International Business (HTW) 4,70 (210)

International Business (HWR) 4,81 (240)

497_516_GVBl_2013_24.indd   509 24.09.13   09:08



510 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013510

Fächergruppe und  
Studienbereich

Studiengang (Hochschule) Curricular- 
normwert (LP)

International Business Administration Exchange (HWR) 5,38 (240)
  International Business Management (HWR) 5,97 (240)
  Internationales Management, deutsch-französischer Studiengang (HWR) 4,60 (210)
  Public Management (HWR in Kooperation mit HTW) 4,13 (180)
  Unternehmensgründung und -nachfolge – berufsbegleitend (HWR) 4,80 (210)
  Wirtschaft und Politik (HTW) 4,67 (210)
  Wirtschaftskommunikation (HTW) 4,10 (180)
Mathematik, Naturwissenschaften 
Informatik Angewandte Informatik (HTW) 5,02 (180)
  Informatik und Wirtschaft (HTW) 4,75 (180)
  Medieninformatik (BHT) 4,81 (180)
  Medieninformatik – online (BHT) 4,76 (180)
  Medieninformatik, internationaler Studiengang (HTW) 4,95 (180)
  Umweltinformatik (HTW) 4,95 (180)
  Verwaltungsinformatik (HWR) 4,48 (210)
  Wirtschaftsinformatik (HTW) 4,75 (180)
  Wirtschaftsinformatik (HWR) 5,98 (210)

Wirtschaftsinformatik – online (BHT) 4,76 (180)
Mathematik Mathematik (BHT) 5,60 (210)
  Wirtschaftsmathematik (HTW) 5,10 (210)
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

Gesundheits- und Pflegemanagement (ASH) 5,10 (180)
  Physiotherapie/Ergotherapie (ASH) 5,87 (210)
Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften

Gartenbauliche Phytotechnologie (BHT) 5,25 (210)
Landschaftsarchitektur (BHT) 5,21 (210)
Lebensmitteltechnologie (BHT) 5,10 (180)

Ingenieurwissenschaften
Architektur Architektur (BHT) 5,00 (180)
Bauingenieurwesen Bauingenieurwesen (BHT) 5,28 (210)
  Bauingenieurwesen (HTW) 4,95 (180)
  Umweltingenieurwesen/Bau (BHT) 5,07 (210)
Elektrotechnik Elektronik und Kommunikationssysteme (BHT) 5,35 (210)
  Elektronische Systeme – dual (BHT) 4,88 (210)
  Elektrotechnik (BHT) 5,65 (210)
  Elektrotechnik (HTW) 4,95 (180)
  Technische Informatik (BHT) 5,40 (210)
Ingenieurwesen allgemein Computer Engineering (HTW) 5,67 (210)
  Facility Management (HTW in Kooperation mit BHT) 4,85 (180)
  Gebäudeenergie- und -informationstechnik (HTW) 4,85 (180)
  Informationstechnik/Vernetzte Systeme (HTW) 4,80 (180)
  Ingenieurinformatik (HTW) 4,95 (180)
  Life Science Engineering (HTW) 4,95 (180)
  Mechatronik (BHT) 5,10 (210)
  Mikrosystemtechnik (HTW) 5,67 (210)
  Nachrichtentechnik (HTW) 4,85 (180)

Screen Based Media (BHT) 5,62 (210)
  Umwelttechnik/Regenerative Energien (HTW) 5,67 (210)

497_516_GVBl_2013_24.indd   510 24.09.13   09:08



511Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 511

Fächergruppe und  
Studienbereich

Studiengang (Hochschule) Curricular- 
normwert (LP)

  Veranstaltungstechnik und -management (BHT) 5,07 (210)
Maschinenbau/Verfahrens- Audiovisuelle Medien (BHT) 6,25 (240)
technik Augenoptik/Optometrie (BHT) 5,37 (210)
  Bekleidungstechnik/Konfektion (HTW) 5,67 (210)
  Biotechnologie (BHT) 5,14 (180)
  Druck- und Medientechnik (BHT) 4,95 (180)
  Gebäude- und Energietechnik (BHT) 4,96 (180)
  Maschinenbau (HTW) 4,95 (180)
  Maschinenbau – Fernstudium (HTW) 3,95 (180)
  Maschinenbau (BHT) 5,49 (210)
  Maschinenbau/Konstruktionstechnik (BHT) 5,12 (210)

Maschinenbau/Erneuerbare Energien (BHT) 5,10 (210)
  Maschinenbau/Produktionstechnik (BHT) 5,20 (210)
  Pharma- und Chemietechnik (BHT) 4,89 (210)
  Physikalische Technik/Medizinphysik (BHT) 4,45 (180)
  Theatertechnik (BHT) 5,17 (210)
  Verfahrens- und Umwelttechnik (BHT) 5,21 (210)
  Verpackungstechnik/Packaging Technology (BHT) 4,31 (180)
Verkehrstechnik, Nautik Fahrzeugtechnik (HTW) 4,95 (180)
Vermessungswesen Geoinformation (BHT) 4,45 (180)

Kartographie und Geomedien (BHT) 4,70 (180)
Vermessungswesen und Geomatik (BHT) 4,70 (180)

Wirtschaftsingenieurwesen Wirtschaftsingenieurwesen  (HTW) 5,28 (210)
Wirtschaftsingenieurwesen – Fernstudium (HTW) 3,67 (180)
Wirtschaftsingenieurwesen Umwelt und Nachhaltigkeit (BHT in Kooperation mit 
HWR)

5,36 (210)

Wirtschaftsingenieurwesen/Bauwesen (BHT) 5,02 (210)
Wirtschaftsingenieurwesen/Maschinenbau (BHT) 5,07 (210)
Wirtschaftsingenieurwesen – online (BHT) 4,70 (210)

Kunst, Kunstwissenschaft
Game Design (HTW) 5,67 (210)
Industrial Design (HTW) 5,57 (210)
Kommunikationsdesign (HTW) 6,43 (240)
Konservierung und Restauration/Grabungstechnik (HTW) 5,40 (210)
Modedesign (HTW) 5,67 (210)

b)	 Studiengänge mit Abschluss Master

Fächergruppe und  
Studienbereich

Studiengang (Hochschule) Curricular- 
normwert (LP)

Sprach- und Kulturwissenschaften
Museumsmanagement und -kommunikation (HTW) 4,20 (120)
Landschaftsarchäologie (HTW) 2,18 (90)

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Rechtswissenschaften Recht für die öffentliche Verwaltung (HWR) 2,95 (120)

Unternehmensrecht im internationalen Kontext (HWR) 1,34 (90)
  Wirtschaftsrecht (HTW) 1,64 (90)
Sozialwesen Praxisforschung in Sozialer Arbeit und Pädagogik (ASH) 2,55 (90) 
Wirtschaftswissenschaften Accounting and Controlling (HWR) 1,57 (90)

497_516_GVBl_2013_24.indd   511 24.09.13   09:08



512 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013512

Fächergruppe und  
Studienbereich

Studiengang (Hochschule) Curricular- 
normwert (LP)

Arbeits- und Personalmanagement (HTW) 1,64 (90)
  Finance, Accounting, Corporate Law and Taxation (HTW) 1,64 (90)
  Industrial Sales and Innovation Management (HTW) 1,63 (90)
  International and Development Economics (HTW) 1,65 (90)
  International Business (HTW) 1,64 (90)

International Business and Consulting (HWR) 1,80 (90)
  International Economics (HWR) 1,34 (90)
  International Finance (HWR) 1,34 (90)

International Marketing Management (HWR) 1,34 (90)
Internationales Management, deutsch-französischer Studiengang (HWR) 0,82 (90)

  Management und Beratung – online (BHT) 1,50 (90)
  Nonprofit Management und Public Governance (HWR in Kooperation mit HTW) 2,73 (120)
  Political Economy of European Integration (HWR) 1,34 (90)
  Wirtschaftskommunikation (HTW) 2,53 (120)
Mathematik, Naturwissenschaften
Informatik Angewandte Informatik (HTW) 3,15 (120)
  Betriebliche Umweltinformatik (HTW) 4,30 (120)

Business Intelligence and Process Management (HWR) 1,17 (90)
  Medieninformatik (BHT) 2,79 (120)
  Medieninformatik – online-Fernstudium (BHT) 2,75 (120)
  Medieninformatik, internationaler Studiengang (HTW) 3,05 (120)
  Wirtschaftsinformatik (HTW) 2,85 (120)
Mathematik Finanzdienstleistungen/Risikomanagement (HTW) 2,00 (90)
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

Management und Qualitätsentwicklung im Gesundheitswesen (ASH) 3,02 (120)
Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften

Lebensmitteltechnologie (BHT) 3,07 (120)
Urbanes Pflanzen- und Freiraummanagement (BHT) 2,88 (120)

Ingenieurwissenschaften  
Architektur Architektur (BHT) 3,12 (120)
Bauingenieurwesen Bauingenieurwesen (HTW) 3,30 (120)
  Construction and Real Estate Management (HTW in internationaler Kooperation) 2,40 (120)
  Konstruktiver Hoch- und Ingenieurbau (BHT) 2,49 (90)
  Urbane Infrastrukturplanung/Verkehr und Wasser (BHT) 2,41 (90)
Elektrotechnik Elektrotechnik (HTW) 2,69 (120)

Energie- und Automatisierungssysteme (BHT) 2,10 (90)
  Kommunikations- und Informationstechnik (BHT) 1,75 (90)

Technische Informatik/Embedded Systems (BHT) 2,15 (90)
 Ingenieurwesen allgemein Facility Management (HTW in Kooperation mit BHT) 2,65 (120)

Gebäudeenergie- und Informationstechnik (HTW) 2,78 (120)
  Informations- und Kommunikationstechnik (HTW) 3,30 (120)
  Life Science Engineering (HTW) 4,20 (120)
  Mechatronik (BHT) 1,95 (90)
  Systems Engineering (HTW) 2,08 (90)
  Umwelttechnik/Regenerative Energien (HTW) 2,30 (90)

Veranstaltungstechnik und -management (BHT) 2,16 (90)
Maschinenbau/Verfahrens- Augenoptik/Optometrie (BHT) 1,64 (90)
technik Bekleidungstechnik/Konfektion (HTW) 2,48 (90)

497_516_GVBl_2013_24.indd   512 24.09.13   09:08



513Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 513

Fächergruppe und  
Studienbereich

Studiengang (Hochschule) Curricular- 
normwert (LP)

  Biotechnologie (BHT) 2,30 (120)
  Druck- und Medientechnik (BHT) 2,75 (120)
  Gebäudetechnik und Energiemanagement (BHT) 3,40 (120)
  Maschinenbau (HTW) 3,30 (120)

Maschinenbau - Konstruktionstechnik und Erneuerbare Energien (BHT) 1,86 (90)
  Maschinenbau - Konstruktionstechnik  (BHT) 2,05 (90)
  Maschinenbau – Erneuerbare Energien (BHT) 2,18 (90)

Maschinenbau – Produktionssysteme (BHT) 2,01 (90)
Mathematik/Computational Engineering (BHT) 2,43 (90)

  Pharma- und Chemietechnik (BHT) 2,13 (90)
  Physikalische Technik/Medizinphysik (BHT) 2,50 (120)
  Verfahrenstechnik (BHT) 2,10 (90)
  Verpackungstechnik/Packaging Technology (BHT) 2,85 (120)
Vermessungswesen Geodatenerfassung und -visualisierung (BHT) 2,81 (120)

Geoinformation (BHT) 2,45 (120)
Verkehrstechnik, Nautik Fahrzeugtechnik (HTW) 2,78 (120)
Wirtschaftsingenieurwesen Wirtschaftsingenieurwesen (HTW) 2,15 (90)

Wirtschaftsingenieurwesen/Bautechnik und -management (BHT) 2,46 (90)
Wirtschaftsingenieurwesen/Bauwesen und Maschinenbau (BHT) 2,53 (90)
Wirtschaftsingenieurwesen/Energie und Umweltressourcen (BHT in Kooperation 
mit HWR)

1,35 (90)

Wirtschaftsingenieurwesen/Maschinenbau (BHT) 2,46 (90)
  Wirtschaftsingenieurwesen/Projektmanagement (BHT) 2,28 (90)
Kunst, Kunstwissenschaft  

Konservierung und Restaurierung (HTW) 3,15 (120)
Modedesign (HTW) 2,48 (90)

Abkürzungen:
ASH 	 Alice Salomon Hochschule für Sozialarbeit
BHT	 Beuth Hochschule für Technik
HTW	 Hochschule für Technik und Wirtschaft
HWR	 Hochschule für Wirtschaft und Recht“

Artikel II
Diese Verordnung tritt am 30. September 2013 in Kraft.

Berlin, den 5. September 2013

Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Wissenschaft

Sandra S c h e e r e s

497_516_GVBl_2013_24.indd   513 24.09.13   09:08



514 Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013514

Auf Grund des § 10 Absatz 1 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geändert durch 
Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Juni 2013 (BGBl. I S. 1548), in Ver-
bindung mit § 6 Absatz 5 und § 11 Absatz 1 des Gesetzes zur Aus-
führung des Baugesetzbuchs in der Fassung vom 7. November 1999 
(GVBl. S.  578), zuletzt geändert durch Gesetz vom 3. November 
2005 (GVBl. S. 692), wird verordnet:

§ 1
Der Bebauungsplan XIV-188 vom 3. Juli 2012 für die Grundstü-

cke Schönefelder Straße 150, 170, einen Abschnitt der Straße 183 
sowie eine Teilfläche des Grundstücks Grundbuch von Rudow mit 
dem Blatt 12556 (künftiger Mauerweg) im Bezirk Neukölln, Ortsteil 
Rudow wird festgesetzt. 

§ 2
Die Urschrift des Bebauungsplans kann beim Bezirksamt Neu-

kölln von Berlin, Abteilung Bauen, Natur und Bürgerdienste, Fach-
bereich Vermessung und Geoinformation, beglaubigte Abzeichnun-
gen des Bebauungsplans können beim Bezirksamt Neukölln von 
Berlin, Abteilung Bauen, Natur und Bürgerdienste, Fachbereiche 
Stadtplanung und Bau- und Wohnungsaufsicht, kostenfrei eingese-
hen werden.

§ 3
Auf die Vorschriften über

1.	 die Geltendmachung und die Herbeiführung der Fälligkeit et-
waiger Entschädigungsansprüche (§ 44 Absatz 3 Satz 1 und 2 
des Baugesetzbuchs) und

2.	 das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen bei nicht fristge-
mäßer Geltendmachung (§ 44 Absatz 4 des Baugesetzbuchs)

wird hingewiesen.

§ 4
(1) Wer die Rechtswirksamkeit dieser Verordnung überprüfen las-

sen will, muss
1.	 eine beachtliche Verletzung der Verfahrens- und Formvorschrif-

ten, die in § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetz-
buchs bezeichnet sind,

2.	 eine nach § 214 Absatz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche Ver-
letzung der Vorschriften über das Verhältnis des Bebauungs-
plans und des Flächennutzungsplans,

3.	 nach §  214 Absatz  3 Satz  2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs,

4.	 eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs enthalten sind,

in den Fällen der Nummern 1 bis 3 innerhalb eines Jahres, in den 
Fällen der Nummer 4 innerhalb von zwei Jahren seit der Verkün-
dung dieser Verordnung gegenüber dem Bezirksamt Neukölln von 
Berlin schriftlich geltend machen. Der Sachverhalt, der die Verlet-
zung begründen soll, ist darzulegen. Nach Ablauf der in Satz 1 ge-
nannten Fristen werden die in Nummer 1 bis 4 genannten Mängel 
gemäß § 215 Absatz 1 des Baugesetzbuchs und gemäß § 32 Absatz 2 
des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs unbeachtlich.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind.

§ 5
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 

und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 17. September 2013

Bezirksamt Neukölln von Berlin

B u s c h k o w s k y
Bezirksbürgermeister

B l e s i n g
Bezirksstadtrat

Verordnung
über die Festsetzung des Bebauungsplans XIV-188 

im Bezirk Neukölln, Ortsteil Rudow
Vom 17. September 2013

497_516_GVBl_2013_24.indd   514 24.09.13   09:08



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013 515

Auf Grund des § 10 Absatz 1 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geändert durch 
Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Juni 2013 (BGBl. I S. 1548), in Ver-
bindung mit § 6 Absatz 5 und mit § 11 Absatz 1 des Gesetzes zur 
Ausführung des Baugesetzbuchs in der Fassung vom 7. November 
1999 (GVBl. S. 578), zuletzt geändert durch Gesetz vom 3. Novem-
ber 2005 (GVBl. S. 692), wird verordnet:

§ 1
Der Bebauungsplan XIV-263b vom 5. September 2011 für das 

Grundstück Zeitzer Straße 6 im Bezirk Neukölln wird festgesetzt.

§ 2
Die Urschrift des Bebauungsplans kann beim Bezirksamt Neu-

kölln von Berlin, Abteilung Bauen, Natur und Bürgerdienste, Fach-
bereich Vermessung und Geoinformation, beglaubigte Abzeichnun-
gen des Bebauungsplans können beim Bezirksamt Neukölln von 
Berlin, Abteilung Bauen, Natur und Bürgerdienste, Fachbereiche 
Stadtplanung und Bau- und Wohnungsaufsicht, kostenfrei eingese-
hen werden.

§ 3
Auf die Vorschriften über

1.	 die Geltendmachung und die Herbeiführung der Fälligkeit et-
waiger Entschädigungsansprüche (§ 44 Absatz 3 Satz 1 und 2 
des Baugesetzbuchs) und

2.	 das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen bei nicht fristge-
mäßer Geltendmachung (§ 44 Absatz 4 des Baugesetzbuchs)

wird hingewiesen.

§ 4
(1) Wer die Rechtswirksamkeit dieser Verordnung überprüfen las-

sen will, muss

1.	 eine beachtliche Verletzung der Verfahrens- und Formvorschrif-
ten, die in § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 und Absatz 2a 
Nummer 3 und 4 des Baugesetzbuchs bezeichnet sind,

2.	 eine nach § 214 Absatz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche Ver-
letzung der Vorschriften über das Verhältnis des Bebauungs-
plans und des Flächennutzungsplans,

3.	 nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs,

4.	 eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs enthalten sind, 

in den Fällen der Nummern 1 bis 3 innerhalb eines Jahres, in den 
Fällen der Nummer 4 innerhalb von zwei Jahren seit der Verkün-
dung dieser Verordnung gegenüber dem Bezirksamt Neukölln von 
Berlin schriftlich geltend machen. Der Sachverhalt, der die Verlet-
zung begründen soll, ist darzulegen. Nach Ablauf der in Satz 1 ge-
nannten Fristen werden die in Nummer 1 bis 4 genannten Mängel 
gemäß § 215 Absatz 1 des Baugesetzbuchs und gemäß § 32 Absatz 2 
des Gesetzes zur Ausführung des Baugesetzbuchs unbeachtlich.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind.

§ 5
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 

und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft.

Berlin, den 17. September 2013

Bezirksamt Neukölln von Berlin

B u s c h k o w s k y
Bezirksbürgermeister

B l e s i n g
Bezirksstadtrat

Verordnung
über die Festsetzung des Bebauungsplans XIV-263b 

im Bezirk Neukölln
Vom 17. September 2013

497_516_GVBl_2013_24.indd   515 24.09.13   09:08



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      69. Jahrgang      Nr. 24       27. September 2013516

Herausgeber:
Senatsverwaltung für Justiz und Verbraucherschutz,
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin

Redaktion:
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin
Telefon: 030/9013 3380, Telefax: 030/9013 2000
E-Mail: katharina.jung@senjust.berlin.de
Internet: www.berlin.de/senjust

Verlag und Vertrieb:
Wolters Kluwer Deutschland GmbH, Luxemburger Straße 449, 50939 Köln
Telefon: 0221/94373-7000, 02631/801-2222 (Kundenservice)
Fax 02631/801-2223 (Kundenservice), E-Mail: info@wolterskluwer.de
Internet: www.wkdis.de/www.wolterskluwer.de

Bezugspreis:
Vierteljährlich 17,40 € inkl. Versand und MwSt.
bei sechswöchiger Kündigungsfrist zum Quartalsende.
Laufender Bezug und Einzelhefte durch den Verlag.
Preis dieses Heftes 2,70 € zzgl. Versand
(Deutsche Bank München, Konto 222 02 75, BLZ 700 700 10)

Druck:
Druckhaus Tecklenborg, Siemensstraße 4, 48565 Steinfurt

Wolters Kluwer Deutschland GmbH
Heddesdorfer Straße 31a • 56564 Neuwied

Postvertriebsstück • 03227 • Entgelt bezahlt • Deutsche Post AG

497_516_GVBl_2013_24.indd   516 24.09.13   09:08


